[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от _09.11.2017_ № _592-р
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

В целях разработки проекта решения Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области «О бюджете муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»,

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики  муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области «Ярцевский район» Смоленской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
2.
Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Первого заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области В.Н. Карабанова.

Глава  муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области

   В.С.Макаров

Отп.1 экз. в дело

Разослать: Комитету эконом.развития и
Исп. А.Е. Сбудышев

торговли, ФУ
тел. 7-17-20
«___»_________ 2017 г.

ВИЗЫ:

В.Н. Карабанов

____________________

«___»____ 2017 г.

И.В. Гомзякова

____________________

«___»____ 2017 г.

Л.А. Смирнова

____________________

«___»____ 2017 г.

Н.Н. Гудилина

___________________

«___»____ 2017 г.

2

	УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
от  09.11.2017  №  592-р

Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
1. Общие положения
1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее - муниципальное образование) на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов разработаны в соответствии со статьей 165 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 01.12.2016, решением Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 27.11.2014 № 79 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области».
1.2. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов являются основой для формирования бюджета муниципального образования на 2018 год и определяют общий порядок разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета муниципального образования на среднесрочную перспективу до 2019 года, обеспечивают прозрачность и открытость бюджетного планирования.

2. Основные направления бюджетной политики
2.1. Основной целью бюджетной политики на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов продолжает оставаться обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, эффективности управления финансами, улучшения условий жизни человека, повышения качества предоставляемых муниципальных услуг, поддержания экономической и социальной стабильности с учетом текущей экономической ситуации.

2.2. Бюджетная политика на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов ориентирована в первую очередь на достижение стратегической цели -
3

повышение качества жизни населения муниципального образования за счет создания условий для обеспечения граждан доступными и качественными муниципальными услугами и обеспечения социальной защищенности.
Исходя из текущей экономической ситуации бюджетная политика в 2018 - 2020 годах будет направлена на:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы муниципального образования при безусловном исполнении всех принятых на себя обязательств, повышении качества оценки эффективности новых принимаемых расходных обязательств;

- продолжение формирования бюджета муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в программном формате, т.е. осуществление расчета финансовых ресурсов к конкретным целевым параметрам и результатам, прогнозируемым показателям социально-экономического развития;

- повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса, возможность участия граждан, общественных организаций в формировании бюджета муниципального образования;

- повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального сектора в целях обеспечения граждан качественными услугами;
- мобилизацию доходов и оптимизацию расходных обязательств.

2.3. Основным и приоритетным направлением бюджета муниципального образования остается финансирование отраслей сферы жилищно-коммунального хозяйства, дорожно-транспортного комплекса.
2.4. Бюджетная политика в области доходов будет ориентирована на сохранение и развитие доходных источников бюджета муниципального образования с учетом оценки доходного потенциала за счет:

- обеспечения качественного администрирования доходов участниками бюджетного процесса;

- совершенствования управления муниципальным имуществом;

- проведения экономического анализа финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий.

2.5. Бюджетная политика в части расходов направлена на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов, на формирование оптимальной структуры расходов бюджета муниципального образования, на обеспечение исполнения действующих обязательств при условии повышения эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет:
- определения основных параметров бюджета исходя из ожидаемого прогноза поступления доходов и допустимого уровня дефицита бюджета муниципального образования;

- планирования расходов на основе муниципальных программ исходя из планируемых и достигнутых результатов;

- безусловного исполнения действующих расходных обязательств, недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных
4

доходными источниками;
- установления и исполнения расходных обязательств в пределах полномочий, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления;

- оптимизации способов и форм предоставления муниципальных услуг;

- повышения эффективности системы закупок для обеспечения муниципальных нужд;

- выполнения обязательств по исполнению вступивших в законную силу судебных актов об обращении взыскания на средства бюджета муниципального образования.

2.6. Основными направлениями деятельности в сфере финансового контроля на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов являются:

- предупреждение, выявление и пресечение нарушений бюджетного законодательства, нецелевого и неэффективного использования средств бюджета муниципального образования, имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- совершенствование правовых и методологических основ муниципального финансового контроля с учетом изменений, вносимых в бюджетное законодательство;

- контроль за соблюдением получателями бюджетных субсидий, условий выделения, получения, целевого использования и возврата средств бюджета муниципального образования;

- контроль за осуществлением мер по устранению выявленных органами муниципального финансового контроля нарушений, выполнением решений, принятых органами местного самоуправления по результатам контрольных мероприятий;

- контроль за недопущением образования необоснованной кредиторской задолженности;

- контроль за повышением отдачи от использования средств бюджета муниципального образования, улучшением качества оказываемых муниципальных услуг;

- контроль за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

3. Основные направления налоговой политики
3.1.Основными целями налоговой политики являются сохранение бюджетной устойчивости, увеличение налогового потенциала муниципального образования посредством стимулирования развития новых производств, поддержки инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, реализация мер, направленных на повышение собираемости налогов и сборов, снижение масштабов уклонения от уплаты налогов.
3.2. Налоговая политика муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в условиях сложившейся экономической ситуации направлена на решение следующих задач:

5

- реализация мероприятий, направленных на повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, достижение устойчивости и сбалансированности бюджета муниципального образования, максимально эффективное использование имущественных ресурсов в условиях объективного снижения неналоговых поступлений в бюджет муниципального образования;

- повышение результативности деятельности главных администраторов доходов бюджета муниципального образования, направленной на безусловное исполнение всеми плательщиками своих обязательств перед бюджетом муниципального образования, сокращение задолженности и недоимки по платежам в бюджет.

3.3. Первоочередными задачами налоговой политики муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов являются:

- создание благоприятных условий для обеспечения инвестиционной

привлекательности муниципального образования, поддержка хозяйствующих субъектов в целях реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования, оказывающих влияние на рост налогового потенциала;
- содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства, путем предоставления муниципальных преференций, с целью повышения их участия в наполнении бюджетной системы, увеличения налоговых поступлений;
- формирование устойчивой налоговой базы для обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования, обеспечение своевременности и полноты поступлений в бюджет муниципального образования по доходным источникам, укрепление платежной и налоговой дисциплины;
- установление с 1 января 2019 года ставки налога на имущество от кадастровой стоимости в отношении административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) общей площадью свыше 500 квадратных метров и помещений в них, если соответствующие здания (строения, сооружения), расположены на земельных участках, один из видов разрешенного использования которых предусматривает размещение офисных зданий делового, административного и коммерческого назначения, торговых объектов, объектов общественного питания и (или) бытового обслуживания;

- осуществление мероприятий, направленных на расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы или зарегистрированы с указанием неполных сведений, необходимых для исчисления налогов;

- проведение инвентаризации муниципальной собственности, усиление контроля за полнотой и своевременностью перечисления в бюджет  муниципального образования доходов от использования муниципальной собственности, сокращение размеров задолженности по арендной плате;

- продолжение работы Межведомственной комиссии при Администрации
6

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по налоговой политике с целью сокращения недоимки по налогам, снижения роста
задолженности по заработной плате в Ярцевском районе и недопущения выплаты заработной платы ниже установленного минимального размера заработной платы, снижения неформальной занятости населения, легализации «серой» заработной платы, обеспечению полноты и своевременности поступлений доходов, усиление мер воздействия на плательщиков, имеющих задолженность по платежам, поступающим в бюджет муниципального образования;

- проведение анализа использования муниципального имущества, переданного в пользование, с целью выявления неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества;

- предоставление налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков с учетом достигаемого бюджетного, социального и экономического эффекта и отмена льгот, не достигших сводной оценки эффективности;

- осуществление муниципального контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений в установленной сфере деятельности.
- сохранение в 2018-2020 годах форм муниципальной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства, бюджетных учреждений и социально незащищенных категорий граждан.

А.Е. Сбудышев